
泉佐野市立長南小学校 

長南小だより 『われら』 

                 ＮＯ．４ ２０２５．７．１７ 

 

 

◎継続は力なり 

 今年は６月に梅雨が明け、真夏のような猛暑の中、明日１学期の終業式を迎えます。 

 保護者の皆様や地域の皆様には、この１学期も本校の教育にご理解とご支援をいただき、本当

にありがとうございました。 

 ４月の入学式や始業式の頃と比べ、子どもたちは心も体も一回り大きく成長したように感じま

す。新しい学年にも慣れ、自信をもって学校生活を過ごしてくれていると感じています。先日、

ニコニコ活動（たて割り活動）七夕集会を行いましたが、６年生は各グループのリーダーとして、

５年生以下の友だちを引っ張ってくれていました。５年生も６年生を支える役割をしっかりと果

たしてくれていました。高学年の活躍で、中学年・低学年の子どもたちもとても楽しそうに笹に

飾りをつけていました。みんなの笑顔が輝く七夕集会でした。 

 明後日から、３７日間の夏休みが始まります。この長い夏休みに是非、子どもたちには、自分

の好きなことや興味のあること、苦手でうまくできないことなどに、毎日続けて取り組んでほし

いと思います。時間は短くても構いません。１０分、１５分でも構いません。大切なことは毎日

続けるということです。毎日欠かさず何かに取り組むことで、やり遂げた後の気持ちや気付きを

経験してほしいと思います。継続してがんばることで、何事も必ず上

達します。得意なことはもっと上手くなり、苦手なこともできるよう

になります。そのことも大切ですが、もっと大切なのは、「やればでき

る！」という自分を発見することです。どんな些細なことでも、短い

時間でも構いません。子どもたちには、毎日続けるということを達成

してほしいと思います。 

ご家庭でも、サポートをよろしくお願いいたします。 

 

◎通知表「あゆみ」について 

 明日、子どもたちに通知表「あゆみ」をお渡しします（５年生は本日）。「あゆみ」は、子ども

たちへのメッセージカードです。１学期良かったところは、これからもその調子でがんばってほ

しいというメッセージを、上手くいかなかったところは、次に活かして、がんばって成長してい

こうというメッセージを込めています。１学期の「あゆみ」の評価は、あくまで現時点での評価

であり、子どもたちのこれからの成長の通過点での評価です。子どもたちのもつ可能性は無限で

あり、現時点でその一部を評価するものです。大切なのは、子どもたちが将来に向かって意欲的

に挑戦していくことです。そのためのメッセージカードだと考えています。ひとりひとりがもっ

ている可能性を引き出し、さらにがんばろうという意欲をもてるよう、この「あゆみ」をご活用

ください。 

なお、出席日数については、１学期は６月まで、２学期は１１月までを

印刷して配付します。３学期にお渡しする「あゆみ」は、１年間の合計を

印刷して配付します。また、１学期と２学期は表紙を省略しています。３

学期にお渡しする「あゆみ」は、１年間のまとめとして、表紙をつけた表

裏印刷で配付しますので、よろしくお願いします。 

 

◎オープンスクールにご来校いただき、ありがとうございました。 

 先月２６・２７日に行いましたオープンスクールにたくさんの皆様にご来校いただき、本当に

ありがとうございました。２日間でのべ２５０人の皆様にご来校いただきました。また、アンケ

ートにも多数ご協力をいただき、遅くなりましたが、お礼申し上げます。お褒めいただきました

ことにつきましては、今後も継続していけるよう、問題点としてご指摘いただきましたことにつ

きましては、改善していけるよう、取り組んでまいりますので、引き続き、保護者の皆様のご理

解とご支援のほど、よろしくお願いいたします。 

 

◎お知らせと今後の予定 

お知らせ 

 終業式～始業式までの期間、１号校舎の一部と２号校舎の屋上

の防水対策工事が行われます。２号校舎職員室前出入口付近に工

事用の足場が組まれますので、ご来校の際は、ご注意ください。 

 

８月の主な予定 

 ・ ６日（水） 平和登校日（７：５０登校、１０：４０下校） 

 ・１２日（火）～１５日（金） 学校閉庁日 

 ・２５日（月） ２学期始業式（８：３０登校、１１：００下校） 

 ・２６日（火）～２９日（金） 短縮授業（給食あり、１３：００下校） 

 ・３０日（土） 土曜授業（１１：４０下校） 

 

９月当初の予定 

 ・ １日（月）～ 通常授業開始 

 ・１０日（水） ニコニコ活動（折り鶴）、集金引落日 

※予定が変更になる場合がありますので、ご了承ください。 


